
Plná krev?

Dagmar Seidlová
II.ARO a KARIM FN Brno

LF MU
seidlova.dagmar@fnbrno.cz



Krevní transfuze je proces, během kterého je do 
krevního oběhu příjemce vpravena krev nebo krevní 
složky od dárce

Transfuze, která není indikovaná, je kontraindikovaná



Z historie do současnosti

• Minulé století: Potřeba transfuze? Přijde anebo čeká dárce – odeberu 
krev - podám plnou krev příjemci

• Od 60. let vznikají krevní banky, které zpracovávají krev a deponují její 
části: erykoncentrát, FFP, trombokoncentrát, …a z FFP koagulační fa

• 90. léta: ery + FFP
• Nyní: účelná hemoterapie přizpůsobená na míru pacientovi:  

ery + komponenty + event. FFP (ČSARIM, ESAIC..) 
• Výjimka: válečná medicína a rozvojové země – zde nadále „plná“ krev           



Termín: plná krev = whole blood?

• Plný (full) neznamená celý (whole)

• A celý (whole) není totéž , co plný(full)

• Osobně vnímám nedokonalost a nesprávnost českého termínu



Whole blood

• „teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)
válečná medicína, rozvojové země

X

• chlazená deleukotizovaná plná krev 0- (LT0WB)
to je oč tu běží



„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)

• Rozvojové země
dárce přichází plánovaně nebo na akutní výzvu, vyšetřený v minulosti na  
HIV, hepatitis, RRR, někde a někdy i zároveň s odběrem, kontrola  skupiny

podání do několika desítek minut



„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)

• Rozvojové země

dárce přichází plánovaně nebo na akutní výzvu, vyšetřený v minulosti na  

HIV, hepatitis, RRR, někde a někdy i zároveň s odběrem, kontrola skupiny

podání do několika desítek minut

• Válečná medicína
opakovaně vyšetřovaní kolegové vojáci, nízký titr protilátek
většinou stejnoskupinoví dárci 

podání v minutách až do 24 hod



„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)

• Rozvojové země
dárce přichází plánovaně nebo na akutní výzvu, vyšetřený v minulosti na  
HIV, hepatitis, RRR, někde a někdy i zároveň s odběrem, kontrola skupiny

podání do několika desítek minut
• Válečná medicína

opakovaně vyšetřovaní kolegové vojáci, nízký titr protilátek
většinou stejnoskupinoví dárci 

podání v minutách až do 24 hod

Dle zkušeností s jejím podáním – především rychlá restituce koagulace – od přelomu 
tisíciletí první zprávy s použitím v civilní medicíně.



whole blood?



deleukotizovaná „plná“ krev pro akutní podání  (LT0WB)

• Odběr
nízký titr protilátek (muži event. ženy nuligravidy) 0-
prestorage deleukotizace (trombo +)

• Skladování: na různých místech různé
10 – 35 dní??? Při teplotě ??
v ČR nejčastěji 14 dní při teplotě 2-6st 

další zpracování při nepoužití??



deleukotizovaná „plná“ krev  
PROČ ANO???

• Aditiva
menší množství 

• Menší počet dárců
1 TU LT0WB  x 1 TU ERD + 1 TU FFP (fibrinogen) + 1 TU TK

• Časové hledisko
LT0BW okamžitě bez rozmrazování k dispozici letecká ZZS, UP



deleukotizovaná „plná“ krev  
KOMU a KDY???

• Indikace
ŽOK: masivní transfuzní protokol (trauma, PPH, perioperačně, děti?)

• Kdy a kde?
přednememocniční péče???
na UP po odběru vzorků na stanovení krevní skupiny a kompatibility



deleukotizovaná „plná“ krev  
Co na to Doporučení a EBM?

• EBM zatím mlčí…..

• A doporučení?



Evropská (ESAIC) doporučení pro management 
traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání



Evropská (ESAIC) doporučení pro management 
traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání



Evropská (ESAIC) doporučení pro management 
traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání



Česko – slovenská doporučení - ČSARIM



Česko – slovenská doporučení - ČSARIM



deleukotizovaná „plná“ krev  
Co na to LITERATURA???

• první publikace s použitím „plné ČERSTVÉ krve“ ve válečné medicíně 
již v 90.letech – chodící dárci…

• Od roku 2013 postupně kazuistiky a posléze malé studie na lidech s 
použitím skladované LT0WB v civilní medicíně

• Nyní již velké studie a následné review





deleukotizovaná „plná“ krev  
Co na to LITERATURA???

Naprostá většina se týká traumatizovaných pacientů (i dětských), jednotlivé 
kazuistiky u PPH, perioperační podání, 
Studie, postupně se stovkami pacientů. Následné review…..
Zaslepené studie logicky není možné realizovat. 
Design studií:

primárně podání 1 nebo 2 TU LT0WB, dále masivní transfuzní   protokol 
(někde ery + FFP, jinde ery + fibr)

X
masivní transfuzní protokol (někde ery + FFP, jinde ery + fibr)



pozitivní efekt LT0WB z hlediska krátkodobé mortality a 
nižšího počtu podaných transfuzí

Výsledky studií s LT0WB



pozitivní efekt LT0WB z hlediska krátkodobé mortality a nižšího počtu podaných 
transfuzí 

jindy srovnatelné výsledky s i bez LT0WB…

Výsledky studií s LT0WB



prokazují pozitivní efekt LT0WB z hlediska krátkodobé mortality a nižšího počtu 
podaných transfuzí

jindy srovnatelné výsledky s i bez LT0WB…
žádná z nich neprokázala negativní efekt podání LT0WB 

z hlediska mortality, morbidity, počtu podaných transfuzí

Výsledky studií s LT0WB



prokazují pozitivní efekt LT0WB z hlediska krátkodobé mortality a nižšího počtu 
podaných transfuzí

jindy srovnatelné výsledky s i bez LT0WB…
žádná z nich neprokázala negativní efekt podání LT0WB 

z hlediska mortality, morbidity, počtu podaných transfuzí

ZATÍM nebyl popsán žádný případ hemolýzy nebo jiné potransfuzní
reakce. 

Výsledky studií s LT0WB



Otázky kolem studií

• LT0WB storage (jak dlouho, při jaké teplotě)
• Účinnost koagulačních fa, trombo a ery v čase
• Triage pacientů
• Počet TU LT0WB
• Typ transfuzního protokolu po LT0WB
• Typ transfuzního protokolu ve skupině bez LTWB
• Dlouhodobá morbidita, mortalita … 



LT0WB – jak dál?

• Off-label podání? Viz Doporučení ESAIC ani ČSARIM
• Způsob a délka skladování včetně použití u LZS?
• Účinnost koagulačních faktorů a destiček po jednom, dvou nebo třech 

týdnech skladování?
• Použití v přednemocniční péči – LZS? 
• V rámci LZS zajištění odběru vzorku na následující hematologická a 

transfuziologická vyšetření?



LT0WB – jak dál?

• Možná potransfuzní reakce u příjemce?
• SUKL a taky co s ní, pokud se nespotřebuje?
• Studie v ČR? 
• Etická komise? Souhlas v regionu je
• Forenzní dopady?
• Stanovisko odborných společností min. ČSARIM a SUMMK, ale i 

hematologických a transfuziologických?



Take home question

Souhlasili byste s podáním plné krve  Vám osobně?



Děkuji vám za pozornost


	Plná krev?
	Snímek číslo 2
	Z historie do současnosti�
	Termín: plná krev = whole blood?�
	            Whole blood ��
	„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)��
	„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)��
	„teplá čerstvá“ plná krev (WFBW)��
	whole blood?�
	�                 deleukotizovaná „plná“ krev pro akutní podání  (LT0WB)� ��
	deleukotizovaná „plná“ krev  �PROČ ANO???� ��
	deleukotizovaná „plná“ krev  �KOMU a KDY???� ��
	deleukotizovaná „plná“ krev  �Co na to Doporučení a EBM?� ��
	Evropská (ESAIC) doporučení pro management traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání�
	Evropská (ESAIC) doporučení pro management traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání�
	Evropská (ESAIC) doporučení pro management traumatického krvácení a koagulopatie, březen 2023, 6.vydání�
	Česko – slovenská doporučení - ČSARIM�
	Česko – slovenská doporučení - ČSARIM�
	deleukotizovaná „plná“ krev  �Co na to LITERATURA???� ��
	Snímek číslo 20
	deleukotizovaná „plná“ krev  �Co na to LITERATURA???� ��
	Výsledky studií s LT0WB
	Výsledky studií s LT0WB
	Výsledky studií s LT0WB
	Výsledky studií s LT0WB
	Otázky kolem studií� ��
	�LT0WB – jak dál? ��
	�LT0WB – jak dál? ��
	Take home question
	Děkuji vám za pozornost

